

**Reparatia capitala a salii de sport
a gimnaziului "Stefan cel Mare"
cu proiectarea unei anexe - Sala
de volei, situat pe teren nr. cad.
9424105282, sat. Valeni, r-nul
Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3

Valoarea de deviz 96 426,36 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. B1				
		1.1.1. Арматура				
1	SD19A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Кран шаровый ф15	buc	10,00	124,28 17,71	1 242,85 177,10
2	SD19A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Кран шаровый ф20	buc	3,00	139,51 17,71	418,53 53,13
3	SD19B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" / Кран шаровый ф25	buc	1,00	222,53 21,56	222,53 21,56
Total Арматура						1 883,91
Incluziv salariu						251,79
		1.1.2. Трубы и их соединения				
4	SA15B п.	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin	m	5,00	79,38	396,88

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-25 mm / Teava PPR PN10 ϕ 20			48,51	242,55
5	SA15B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-25 mm / Teava PPR PN10 ϕ 25	m	10,00	88,05 48,51	880,47 485,10
6	SA17B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm / Teava PPR PN10 ϕ 32	m	7,00	55,03 12,32	385,23 86,24
7	RpIF09B1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm Izolatie din spuma de cauciuc tip AF-D-022 sau analog ϕ 20	m	5,00	62,29 38,50	311,46 192,50
8	RpIF09B1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Izolatie din spuma de cauciuc tip AF-D-022 sau analog ϕ 25	m	10,00	83,92 38,50	839,23 385,00
9	RpIF09B1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Izolatie din spuma de cauciuc tip AF-D-022 sau analog ϕ 32	m	7,00	88,25 38,50	617,74 269,50
10	SA37D	Bratară pentru fixarea	buc	6,00	39,57	237,41

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1 1/4"			28,49	170,94
11	п. K=1,00	Clema PPR d.25	buc	20,00	1,60 0,00	32,00 0,00
12	п. K=1,00	Clema PPR d.20	buc	10,00	0,77 0,00	7,70 0,00
13	SF01C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	22,00	12,32 12,32	271,04 271,04
14	SF02C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	2,20	8,47 8,47	18,63 18,63
15	SF05C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	22,00	3,85 3,85	84,70 84,70
Total Трубы и их соединения						4 082,50
Incluziv salariu						2 206,20
		1.1.3. Материалы и изделия				
16	ID05A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 40 mm / Гибкая вставка фланцевая ф25	buc	1,00	762,12 46,20	762,12 46,20
17	SA17D п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 50 mm / Пл. футляр ф50 / se	m	2,00	41,30 15,40	82,60 30,80

1	2	3	4	5	6	7
		exclude cot, teu, mufa, reductie				
Total Материалы и изделия						844,72
Incluziv salariu						77,00
Total B1						6 811,13
Incluziv salariu						2 534,99
		1.2. T3				
		1.2.1. Арматура				
18	SD19A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Кран шаровый ф15	buc	8,00	124,28 17,71	994,28 141,68
19	SD19A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Кран шаровый ф20	buc	2,00	139,51 17,71	279,02 35,42
Total Арматура						1 273,30
Incluziv salariu						177,10
		1.2.2. Трубы и их соединения				
20	SA15B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-25 mm / Teava PPR PN10 ф20	m	5,00	79,38 48,51	396,88 242,55
21	SA15B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-25 mm / Teava PPR PN10 ф25	m	8,00	88,05 48,51	704,37 388,08
22	RpIF09B1 п. K=3=1,00;	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si	m	5,00	62,29 38,50	311,46 192,50

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; III=1,00	grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Izolatie din spuma de cauciuc tip AF-D-022 sau analog ϕ 20				
23	RpIF09B1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Izolatie din spuma de cauciuc tip AF-D-022 sau analog ϕ 25	m	8,00	83,92 38,50	671,38 308,00
24	п. K=1,00	Clema PPR d.25	buc	16,00	1,60 0,00	25,60 0,00
25	п. K=1,00	Clema PPR d.20	buc	10,00	0,77 0,00	7,70 0,00
26	SF01C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	13,00	12,32 12,32	160,16 160,16
27	SF05C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	13,00	3,85 3,85	50,05 50,05
Total Трубы и их соединения						2 327,61
Incluziv salariu						1 341,34
		1.2.3. Материалы и изделия				
28	SD04A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" / Смеситель для умывальника	buc	2,00	437,05 127,05	874,10 254,10
29	SD02A п. K=3=1,00;	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere,	buc	6,00	1 043,30 88,55	6 259,80 531,30

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; Ш=1,00	inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a./ Смеситель для душа с душевой сеткой на гибком шланге				
Total Материалы и изделия						7 133,90
Incluziv salariu						785,40
Total T3						10 734,81
Incluziv salariu						2 303,84
		1.3. K1 1.3.1. Трубы и их соединения				
30	SB05E п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire , montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm / Трубы для внутренней канализации из ПВХ ф110	m	20,00	147,84 55,44	2 956,84 1 108,80
31	SB05C п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm / Трубы для внутренней канализации из ПВХ ф50	m	10,00	82,86 44,66	828,63 446,60
32	SB08G п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm/Пл. футляр ф160	m	2,00	270,06 32,34	540,13 64,68
33	SB06B п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm/Cot PVC interior D50x45°	buc	17,00	44,67 30,80	759,40 523,60

1	2	3	4	5	6	7
34	SB06D п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm/Cot PVC interior D110x45°	buc	16,00	86,98 42,35	1 391,71 677,60
35	SB06B1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Ramificatie simpla din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm/Ramificatie PVC interior D50/50x45*	buc	6,00	66,66 46,20	399,97 277,20
36	SB06D1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Ramificatie simpla din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm/Ramificatie PVC interior D110/110x45*	buc	4,00	139,33 62,37	557,33 249,48
37	SB06D1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Ramificatie simpla din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm/Ramificatie PVC interior D110/50x45*	buc	2,00	110,63 62,37	221,27 124,74
38	SB06D2 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Ramificatie dubla din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm/Ramificatie dubla PVC interior D110/110/50x45*	buc	2,00	162,46 77,77	324,93 155,54
39	SB07E п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Dop din PVC tip usor (U), pentru conducte de canalizare din PVC tip U, avind diametrul de 110 mm/Dop PVC interior D110	buc	2,00	42,72 21,56	85,43 43,12
40	SB06D п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm/Piesa de curatire PVC interior D110	buc	1,00	168,98 42,35	168,98 42,35
41	SA37I п. K=3=1,00; M=1,00;	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind	buc	20,00	56,13 40,04	1 122,68 800,80

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,00	diametrul de 4"/Colier metalic cu garnitura din cauciuc si diblu d.110				
42	SA37F п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 2"/Colier metalic cu garnitura din cauciuc si diblu d.50	buc	20,00	44,20 33,11	884,08 662,20
43	SF04A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	3,00	6,16 6,16	18,48 18,48
Total Трубы и их соединения						10 259,85
Incluziv salariu						5 195,19
		1.3.2. Материалы и изделия				
44	SC07A1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,00	1 674,55 323,40	3 349,11 646,80
45	SC04A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,00	917,85 142,45	1 835,71 284,90
46	SB28A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	6,00	328,44 19,25	1 970,66 115,50

1	2	3	4	5	6	7
47	SC02A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc./ Душевой поддон	buc	6,00	1 596,81 142,45	9 580,86 854,70
48	SB28B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 75 mm.	buc	2,00	477,01 22,33	954,01 44,66
Total Материалы и изделия						17 690,35
Incluziv salariu						1 946,56
Total K1						27 950,19
Incluziv salariu						7 141,75
Total			lei		45 496,14	
CAS			24,00 %		2 875,34	
Transportarea			10,00 %		3 349,64	
Cheltuielile de regie			14,50 %		7 499,56	
Beneficiu			6,00 %		3 553,24	
Total Lucrari de constructie						62 773,92
Incluziv salariu						11 980,58
		2. Lucrari de montare 2.1. T3 2.1.1. Материалы и изделия				
49	IA17A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Boiler vertical montat pe pardoseala, boilerul avind capacitatea de pina la 300 l, inclusiv	buc	2,00	533,54 177,10	1 067,08 354,20
Total Материалы и изделия						1 067,08
Incluziv salariu						354,20
Total T3						1 067,08
Incluziv salariu						354,20

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			1 067,08
		CAS	24,00 %			85,01
		Transportarea	10,00 %			70,59
		Cheltuielile de regie	76,00 %			269,19
		Beneficiu	6,00 %			89,51
		Total Lucrari de montare				1 581,38
		Incluziv salariu				354,20
		3. Utilaj				
		3.1. T3				
		3.1.1. Материалы и изделия				
50	п. K=1,00	Электрический бойлер 200 l 3.0 kwt	buc	2,00	8 000,00 0,00	16 000,00 0,00
		Total Материалы и изделия				16 000,00
		Incluziv salariu				0,00
		Total T3				16 000,00
		Incluziv salariu				0,00
		Total Utilaj				16 000,00
		Incluziv salariu				0,00
		Total	lei			80 355,30
		TVA	20,00 %			16 071,06

Total deviz: 96 426,36
Incluziv salariu 12 334,78

Intocmit _____ (SRL Lifestar Com)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)